Уг. дело № 1-62/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«09» апреля 2024 года г. Аксай

Аксайский районный суд Ростовской области в составе председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л.,

при секретаре судебного заседания Шарафаненко В.Г.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Аксайского района Ростовской области старшего советника юстиции Коломойцева Р.Р.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Семергеевой Л.А., представившей удостоверение адвоката № 4076 и ордер № 142342 от 08.11.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ..., ..., ..., зарегистрированного по адресу: ..., ..., фактически проживающего по адресу: ..., ..., ..., ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, имея умысел на незаконное обогащение и получение постоянного источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, умышленно, из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 01.03.2023 года в 20 часов 05 минут, более точное время не установлено, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта растительную массу, содержащую наркотически активный компонент - ... и являющуюся наркотическим средством - ...), массой не менее 1,87 гр. (0,95 гр. + 0,92 гр.), которую незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

01.03.2023 года в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 10 минут ФИО1, находясь на участке местности возле ... в ..., реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, за денежные средства в сумме 3 000 (три тысячи) рублей незаконно сбыл лицу под псевдонимом «И», действовавшему на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», два свертка из отрезка бумаги белого цвета, внутри которых находилась сухая на ощупь и обладающая характерным запахом растения конопля измельченная растительная масса зеленого цвета, содержащая наркотически активный компонент - ... и являющаяся наркотическим средством - ...), постоянной массой 1,87 гр. (0,95 гр. + 0,92 гр.).

01.03.2023 года в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 35 минут лицо под псевдонимом «И», находясь в служебном автомобиле, припаркованном возле ... в ..., добровольно выдало сотрудникам полиции два свертка из отрезка бумаги белого цвета, внутри которых находились сухие на ощупь измельченные растительные массы зеленого цвета, обладающие характерным запахом растения конопля, содержащие наркотически активный компонент - ... и являющиеся наркотическим средством - ...), постоянной массой 1,87 гр. (0,95 гр. + 0,92 гр.), которое таким образом было изъято из незаконного оборота. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - ...) входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 1,87 гр. наркотического средства - ...) не является значительным, крупным, особо крупным размером данного вида наркотического средства.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства - ...) постоянной массой 1,87 гр.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, место, время и обстоятельства совершения данного преступления не оспаривал, от дачи показаний в качестве подсудимого отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО – ст. о/у УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, допрошенной в судебном заседании, пояснившей, что 01.03.2023 года в УКОН ГУ МВД России по Ростовской области поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина, представляющийся по кличке «Порш», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства - ...) на территории .... Сбыт наркотического средства осуществлялся контактным способом, путем передачи «закладки» с наркотическим средством «из рук в руки», стоимостью за одну «закладку» с наркотическим средством составляла 3 000 рублей. На основании полученной оперативной информации было принято решение о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении неустановленного мужчины по имени «И». Так, 01.03.2023 года в вечернее время перед началом ОРМ в присутствии 2-х женщин-понятых она проводила личный досмотр лица, пожелавшего сохранить свои персональные данные в тайне, - женщины под псевдонимом «И». Всем участвующим лицам было разъяснено, что при проведении «проверочной закупки» будет проводиться негласная аудиозапись с применением цифрового диктофона фирмы «Гном-Нано М», который позже будет передан «И». Личный досмотр «И» ею проводился в служебном автомобиле марки «...», припаркованном возле ... в .... В ходе личного досмотра наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств у «И» обнаружено и изъято не было. При «И» находился принадлежащий ей мобильный телефон, при помощи которого «И» в присутствии сотрудников полиции созванивалась с неустановленным лицом по имени «И». После этого о/у ФИО были произведены осмотр денежных средств, цифрового диктофона и мобильного телефона. «И» были переданы: 3 денежные купюры достоинством 1 000 рублей каждая, номера денежных банкнот предварительно были переписаны в акт. Общая сумма денежных средств составила 3 000 рублей. Кроме того с данных денежных купюр была снята светокопия. Далее был осмотрен цифровой диктофон фирмы «Гном Нано М», в котором файлы с аудиозаписями отсутствовали. С целью негласной аудиозаписи проводимого мероприятия «И» был передан вышеуказанный цифровой диктофон. Также «И» был вручен принадлежащий ей мобильный телефон. После этого «И» ушла на ... в ... для проведения ОРМ. Через несколько минут «И» вернулась, и в этом же служебном автомобиле ею был проведен личный досмотр «И» после проведения ОРМ, в ходе которого «И» добровольно выдала два бумажных свертка с находящимися в них измельченными растительными массами зеленого цвета. Также «И» пояснила, что в данных бумажных свертках находится наркотическое средство - «..., которое ей незаконно сбыл неустановленный мужчина по имени «И» путём передачи двух бумажных свертков на участке местности, расположенном в районе ... в ..., за денежные средства, ранее переданные ей наличными денежными средствами в размере 3 000 рублей, при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств. Также «И» выдала цифровой диктофон фирмы «Гном Нано М», все было упаковано и изъято, составлен акт досмотра, в котором все расписались; 

- показаниями свидетеля ФИО- ст. о/у 2 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, допрошенного в судебном заседании, показания которого об обстоятельствах проведения 01.03.2023 года ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства женщиной под псевдонимом «И» у парня по кличке «И» являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО – о/у по ОВД 2 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области (т.2 л.д.81-85), согласно которым в его служебные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, а при выявлении таковых также проведение задержаний. 01.03.2023 года в УКОН ГУ МВД России по Ростовской области поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина, представляющийся по кличке «И», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства ...) на территории .... Сбыт наркотического средства осуществляется контактным способом, путем передачи «закладки» с наркотическим средством «из рук в руки», стоимостью за одну «закладку» с наркотическим средством стоимостью 3 000 рублей. На основании полученной оперативной информации было принято решение о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении неустановленного мужчины по имени «И». Так, 01.03.2023 года, в вечернее время, лицо пожелавшее сохранить свои персональные данные в тайне, было приглашено в УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении неустановленного мужчины, представляющегося по имени «И» в качестве закупщика наркотических средств. Данному лицу был присвоен псевдоним «И». Также в качестве представителей общественности были приглашены для участия в оперативно-розыскном мероприятии две женщины. Всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия, права и обязанности каждого участвующего лица, а также то, что согласно оперативным сведениям, поступившим в УКОН ГУ МВД России по Ростовской области неустановленный мужчина по имени «И», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), по цене 3 000 рублей за одну «закладку» наркотического средства. Также, была представлена «И» представителям общественности, и разъяснено, что последняя будет участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» в качестве закупщика наркотических средств. Затем, «И» попросила в присутствии представителей общественности, чтобы при производстве оперативно-розыскного мероприятия ей был выдан диктофон для записи всех переговоров, между ней и неустановленным мужчиной по имени «И», с целью защиты ее конституционных прав. Далее всем участвующим лицам было разъяснено, что при проведении «проверочной закупки» будет проводиться негласная аудиозапись с применением цифрового диктофона фирмы «Гном-Нано М», которые позже будут переданы «И». Далее, находясь в служебном автомобиле марки «...» государственный регистрационный знак ... регион, припаркованном возле ... в ..., старшим оперуполномоченным УКОН ГУ МВД России по Ростовской области ФИО в присутствии представителей общественности женского пола, в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 51 минуту 01.03.2023 года был произведен личный досмотр «И». В ходе личного досмотра, наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а также денежных средств, обнаружено и изъято не было. При «И» находился принадлежащий ей мобильный телефон марки «Ксиоми» в корпусе бронзового цвета, при помощи которого «И» в присутствии сотрудников полиции созванивалась с неустановленным лицом по имени «И». По результатам проведения личного досмотра старшим оперуполномоченным УКОН ГУ МВД России по Ростовской области ФИО был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего данный акт подписали. После этого, старшим оперуполномоченным 2 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области майором полиции ФИО, в период времени с 17 часов 52 минуты по 18 часов 01 минуту 01.03.2023 года были произведены осмотр денежных средств, цифрового диктофона, и мобильного телефона. «И» были переданы: три денежные купюры достоинством 1 000 рублей, каждая, номера денежных банкнот предварительно были переписаны им в акт. Общая сумма денежных средств составила 3 000 рублей. Кроме того, с данных денежных купюр была снята светокопия. Далее был осмотрен цифровой диктофон фирмы «Гном Нано М», в котором файлы с аудиозаписями отсутствовали. С целью негласной аудиозаписи проводимого мероприятия «И» были переданы вышеуказанные цифровой диктофон. Также был вручен принадлежащий «И» мобильный телефон. О получении вышеуказанных устройств и денежных средств, «И» собственноручно указала в акте. По результатам осмотра и вручения денежных средств и предметов, был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего данный акт подписали. Далее «И», примерно в 20 часов 00 минут проследовала к участку местности, расположенному около ... в ..., откуда при помощи находящегося у нее в пользовании мобильного телефона осуществила телефонный звонок неустановленному мужчине по имени «И», который сообщил ей, что наркотические средства находятся у него и тот готов передать их «И». Затем, в 20 часов 05 минут 01.03.2023 года, находясь на участке местности, расположенном в районе ... в ... к закупщице «И» подошел неустановленный мужчине по имени «И» и передал «И» два бумажных свертка с наркотическими средствами «.... Таким образом, «И» сбыл ей, за денежные средства в размере 3 000 рублей наркотическое средство «.... Далее, все участвующие находясь в служебном автомобиле марки «...» государственный регистрационный знак ... регион, припаркованном возле ... в ..., старшим оперуполномоченным УКОН ГУ МВД России по ... ФИО в присутствии представителей общественности женского пола, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 35 минуту 01.03.2023 года был произведен личный досмотр «И». В ходе которого «И» добровольно выдала два бумажных свертка с находящимися в них измельченной растительной массой зеленого цвета. Также «И» пояснила, что в данных бумажных свертках, находится наркотическое средство «..., которое ей незаконно сбыл неустановленный мужчина по имени «И», путём передачи двух бумажных свертков на участке местности, расположенном в районе ... в ..., за денежные средства ранее переданные ей наличными денежными средствами в размере 3 000 рублей, при производстве оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств. Далее указанные два свертка со всем содержимым были изъяты и упакованы надлежащим образом. После этого «И» были выданы ранее врученные ей, с целью проведения негласной аудиозаписи в рамках оперативно-розыскного мероприятия цифровой диктофон фирмы «Гном Нано М». Указанный предмет был изъят и упакован надлежащим образом. Более у «И» ничего обнаружено и изъято не было. По результатам проведения личного досмотра был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего данный акт подписали. В последствии в ходе доследственной проверки, оперуполномоченным 2 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области майором полиции ФИО, в присутствии его, оперуполномоченного по ОВД 2 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области майора полиции ФИО, был осмотрен цифровой диктофон фирмы «Гном Нано М», а содержащиеся в их директориях аудиозаписи были перенесены на компакт-диски. По результатам проведения указанного осмотра был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие лица ознакомились путем личного прочтения, после чего данные акты подписали. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что лицом причастным к незаконному сбыту наркотика является ФИО1 ... года рождения; 

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО – о/у по ОВД УКОН ГУ МВД России по Ростовской области (т.2 л.д.10-14), аналогичными показаниям свидетеля ФИО;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.2 л.д.125-128), согласно которым 01.03.2023 года в вечернее время она была приглашена сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве понятого. Сотрудники УКОН ГУ МВД России по Ростовской области представили ей и еще одной понятой женского пола, которая как ей стало известно позже, согласилась принять участие при проведении оперативного - розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве закупщика, - гражданки под псевдонимом «И». Находясь в служебном автомобиле сотрудников полиции, который был припаркован около ... в ..., в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 51 минуту 01.03.2023 года был произведен личный досмотр закупщика наркотических средств, который проводился сотрудником полиции женского пола. В ходе проведения её личного досмотра, запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было. При «И» находились: пачка сигарет, зажигалка, мобильный телефон, банковская карта - указанные предметы сотрудником полиции не изымались. Далее сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра, в котором расписалась она и другие участвующие лица. Затем закупщику «И» были переданы денежные средства в сумме 3 000 (три тысячи) рублей купюрами по 1 000 рублей. Данные денежные средства были заранее отксерокопированы, номера купюр сверены в присутствии всех участвующих лиц, те совпали. Кроме того, для аудиозаписи проводимого мероприятия закупщику «И» был передан цифровой диктофон «Гном Нано-м», осмотром которого при помощи имеющегося у сотрудников полиции ноутбука установлено, что файлы аудиозаписи тот не имеет. Далее сотрудником полиции был составлен акт пометки и передачи денежных средств и ценностей, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и она. Примерно в 20 часов 05 минут 01.03.2023 года, находясь на участке местности, расположенном в районе ... в ... к закупщице «И» подошел неустановленный мужчина и передал «И» два бумажных свертка с наркотическими средствами «.... После этого, находясь в служебном автомобиле сотрудников полиции, в присутствии участвующих лиц, сотрудником полиции женского пола, был проведен личный досмотр закупщика «И». Перед проведением досмотра «И» добровольно выдала из правого кармана надетой на ней куртки, два бумажных свертка, в которых находилась растительная масса зеленого цвета, пояснив, что данную растительную массу, предположительно являющееся наркотическим средством марихуана та приобрела за 3 000 рублей у мужчины представляющейся именем «И». Указанные предметы сотрудником полиции были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом. На бирке расписались все участвующие лица, в том числе и она. Далее закупщик выдала диктофон «Гном Нано-м», который был упакован аналогичным способом. В ходе дальнейшего досмотра запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств у закупщика «И» обнаружено и изъято не было. При ней у нее находились: мобильный телефон, зажигалка, пачка сигарет, банковская карта - которые не изымались. В последующем, сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Более по данному факту пояснить нечего;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.2 л.д.123-124), согласно которым она была приглашена для участия в качестве понятого для проведения следственных действий сотрудниками полиции 12.05.2023 года. Так, сотрудниками полиции УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, были предъявлены ей служебные удостоверения в развернутом виде, затем они попросили принять участие в качестве понятого по поручению следователя при проведении обыска по месту жительства, в целях отыскания предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском доступе. Она согласилась и они проследовали в служебный автомобиль, куда позднее прибыла ранее ей не известная женщина, которая, как стало известно позднее, согласилась принять участие в качестве второго понятого. После чего, они совместно с сотрудниками полиции УКОН ГУ МВД России по Ростовской области и вторым понятым прибыли по адресу: ... г. ... ... ..., где предъявили собственнику квартиры - постановление следователя о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, после прочтения которого в период времени с 12 часов 35 минут по 13 часов 00 минут, сотрудником полиции УКОН ГУ МВД России по Ростовской области в присутствии её и второго понятого, а так же в присутствии участвующих лиц, был проведен обыск в ... в ... в целях отыскания предметов и веществ, запрещенных в свободном доступе. Так, в ходе проведения обыска, в кухонной зоне было обнаружено и изъято: электронные весы, пластиковая туба с семенами внутри, которые были упакованы в раздельные полимерные пакеты, горловины которых сотрудником полиции обвязана отрезком нити, концы которой оклеены пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. Все вышеперечисленные предметы были выданы владельцем квартиры - добровольно;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.2 л.д.121-122), подтвердившей её участие 12.05.2023 года в качестве понятого при проведении обыска по месту жительства, в целях отыскания предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском доступе, чьи показания об этом являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.2 л.д.24-28), согласно которым около 12 часов 00 минут 11.05.2023 года он был приглашен сотрудником полиции принять участие в качестве понятого при личном досмотре гражданина. Он согласился и прибыл в здание Отдела МВД России по ... по адресу: .... Находясь в 12 часов 10 минут 11.05.2023 года в служебном кабинете ... ОМВД России по Аксайскому району Ростовской области, по адресу: ..., оперуполномоченный по ОВД УКОН ГУ МВД России по ... ФИО в ходе составления протокола личного досмотра разъяснил ему и второму понятому права и обязанности. Мужчине, который представился как ФИО1, были разъяснены его права и обязанности, после чего ФИО был составлен протокол личного досмотра, в ходе составления которого сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, предусмотренные УПК РФ. Мужчине, который представился как ФИО1, ФИО разъяснил его права и обязанности. 11.05.2023 года в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 30 минут в служебном кабинете № 60 ОКОН Отдела МВД России по Аксайскому району Ростовской области, по адресу: ..., ФИО, в присутствии его и второго понятого в присутствии всех участвующих лиц был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого запрещенных, либо изъятых из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, в том числе оружия и наркотических веществ обнаружено и изъято не было. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 ФИО в левом нагрудном кармане был обнаружен мобильный телефон марки «Readme» в корпусе черного цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой были оклеены биркой с пояснительным текстом, на которой расписались все участвующие лица. После этого ФИО, предоставил на обозрение ему, второму понятому и ФИО1 3 спиртовые салфетки, упакованные заводским способом с надписью на упаковке «ФАРМЭЛЬ» Салфетка спиртовая антисептическая из нетканого материала, стерильная, размер 60х100мм», которые поочередно вскрыл. ФИО1 взял из надорванной сотрудником полиции заводской упаковке спиртовую салфетку белого цвета, при помощи которой самостоятельно произвел смыв с левой кисти рук, затем сложил спиртовую салфетку и положил ее в заводскую упаковку, которая была помещена сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой были оклеены сложенным в двое фрагментом листа бумаги на поверхности которой сотрудник полиции пояснительный текст, который после заполнения был прочитан и подписан всеми участниками следственного действия. Затем, ФИО1 взял из надорванной сотрудником полиции заводской упаковке другую спиртовую салфетку белого цвета, при помощи которой самостоятельно произвел смыв с правой кисти рук, затем сложил спиртовую салфетку и положил в заводскую упаковку, которая была помещена сотрудником полиции в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой были оклеены сложенным в двое фрагментом листа бумаги на поверхности которой сотрудник полиции написал пояснительный текст, который после заполнения был прочитан и подписан всеми участниками следственного действия. Контрольный образец чистой спиртовой салфетки в заводской упаковке, не вскрывался и был упаковал в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана отрезком нити, концы которой оклеены сложенным в двое фрагментом листа бумаги на поверхности которого сотрудник полиции написал пояснительный текст, который после заполнения был прочитан и подписан всеми участниками следственного действия. С протоколом личного досмотра, который был составлен ФИО,были ознакомлены все участвующие лица путем личного прочтения, после чего расписались в протоколе, при этом уточнения, дополнения и заявления ни от кого не поступили. В ходе личного досмотра на ФИО1 с чьей-либо стороны физического, морального воздействия не оказывалось, все пояснения тот давал добровольно. Далее, ФИО1 было предложено проехать в наркологический кабинет, для прохождения медицинского освидетельствования, на что тот согласился. ФИО1 вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.2 л.д.15-17), согласно которым он был приглашен для участия в качестве понятого для проведения следственных действий сотрудниками полиции 11.08.2023 года. Так, сотрудниками полиции, были предъявлены ему служебные удостоверения в развернутом виде, затем те попросили принять участие в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте. Он согласился и они проследовали к зданию ОМВД России по Аксайскому району, куда позднее прибыл ранее ему не известный мужчина, который, как стало известно позднее, согласился принять участие в качестве второго понятого. После чего, находясь около здания полиции, обвиняемый ФИО1 сообщил, что желает указать места, где тот в марте 2023 года приобрел наркотические средства в ... для последующего сбыта на территории .... Затем, они совместно с группой, состоящей из следователя, обвиняемого ФИО1, его защитника, и участвующих лиц, по указанию ФИО1 по маршруту, который тот сообщал. 

Проезжая вблизи ... в ..., группа по указанию ФИО1 остановилась и вышла из автомобилей. Затем ФИО1 провел всех участвующих лиц на участок местности, расположенный на расстоянии примерно 30 метров к югу от ... в ..., где находятся старые гаражные кооперативы. Находясь на участке местности ФИО1 пояснил, что 01.03.2023 года находясь в указанном месте, между металлических гаражных боксов, в земле, он обнаружил о приобрел наркотические средства, каннабис (марихуана) в целях дальнейшего сбыта. После этого, группа в полном составе на тех же автомобилях вернулась в здание ОМВД России по Аксайскому району, расположенное по адресу: ..., где в кабинете ... на служебном компьютере был составлен протокол проверки показаний на месте;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.1 л.д.178-179), согласно которым он был приглашен для участия в качестве понятого для проведения следственных действий сотрудниками полиции 11.05.2023 года. Так, сотрудниками полиции, были предъявлены ему служебные удостоверения в развернутом виде, затем они попросили принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия «опознания лица», в условиях, исключающих визуальное наблюдение, которое будет проводиться следователем. Он согласился и они проследовали в здание ОМВД России по Аксайскому району, где в следственном кабинете ИВС ОМВД России по Аксайскому району, следователем ФИО, в присутствии его, второго понятого, двух мужчин, которые принимали участие в качестве статистов, мужчины, который представился ФИО1, его защитника ФИО и опознающего лица по имени «И». При проведении следственного действия, следователем были разъяснены все права и обязанности участвующих лиц при проведении опознания лица в условиях исключающих визуальное наблюдение, после чего опознающее лицо «И», указала на мужчину (ФИО1) и пояснила, что узнает его как мужчину, который 01.03.2023 года сбыл ей наркотические средства ...». По завершению указанного следственного действия, следователем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица;

- оглашенными на основании закона показаниями засекреченного свидетеля, (сведения о котором хранятся в опечатанном конверте), представившегося под псевдонимом «И» (т.1 л.д.61-64), согласно которым 01.03.2023 года в вечернее время она была приглашена оперативными сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве закупщика в отношении мужчины, представляющейся именем «И», проживающим в .... Она дала свое согласие, попросив при этом зашифровать ее анкетно-биографические данные, присвоив псевдоним «И». Оперативные сотрудники представили ей двух женщин и пояснили, что данные женщины также будут принимать участие при проведении оперативного - розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве участвующих лиц - понятых, с которыми она ранее была не знакома. Ранее в этот же день, 01.03.2023 года, она в присутствии оперативных сотрудников УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, она решила обратиться к ранее знакомому ей мужчине по имени «И» по кличке «И», по абонентскому номеру телефона: .... Ввиду того, что она ранее приобретала у «И» наркотические средства, а именно наркотическое средство под названием «..., которое употребляла эпизодически путем курения, то снова решила обратиться к «И», так как дала свое согласия принять участие при проведении оперативного - розыскного мероприятия «проверочная закупка». Далее, она созвонилась с ранее ей известным мужчиной по имени «И» под псевдонимом «И», и договорилась о приобретении у него двух грамм наркотического средства «..., стоимостью 3 000 рублей за два грамма. В ходе телефонного разговора, последний пояснил, что ей необходимо приехать по адресу: ... и ожидать его около указанного дома. О данной информации она сразу же сообщила оперативным сотрудникам. Затем, 01.03.2023 года в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 51 минуту, находясь в автомобиле оперативных сотрудников УКОН ГУ МВД России по Ростовской области в служебном автомобиле марки «...» в кузове серого цвета, припаркованного около ... в ..., сотрудниками полиции был проведен её личный досмотр. В ходе проведения её личного досмотра запрещенных предметов и веществ при ней обнаружено и изъято не было. При этом, в этот момент при ней находились: пачка сигарет, зажигалка, мобильный телефон марки «Ксиаоми Редми», банковская карта - указанные предметы не изымались. Оперативными сотрудниками был составлен акт личного досмотра, в котором расписалась она и другие участвующие лица. Затем ей были переданы денежные средства в сумме 3000 (три тысячи) рублей купюрами по 1 000 рублей. Данные денежные средства были заранее отксерокопированы, номера купюр сверены в присутствии всех участвующих лиц, те совпали. Кроме того, для аудиозаписи проводимого мероприятия ей был передан цифровой диктофон марки «Гном Нано-м», осмотром которого при помощи имеющегося у оперативников ноутбука установлено, что файлы аудиозаписи тот не имел. Далее оперативными сотрудниками был составлен акт пометки и передачи денежных средств и ценностей, в котором расписались все участвующие лица, включая ее. Далее, она вышла из служебного автомобиля и направился к магазину, расположенному в ..., в ..., где она приобрела кофе, расплатившись при этом своей банковской картой. Находясь в магазине она связалась с её мобильного телефона с И по кличке «И», который сказал, что готов ей продать наркотическое средство марихуана, но ей необходимо ему сначала передать денежные средства в сумме 3 000 рублей, после чего тот поедет за марихуаной и привезет её ей примерно через час, на что она дала свое согласие. После чего, она связалась с оперативным сотрудником, которому изложила суть разговора с И по кличке «И» и получила согласие оперативного сотрудника на передачу денежных средств И по кличке «И». После чего она направилась к первому подъезду ..., и подходя к дому она созвонилась с И по кличке «И» и сообщила ему, что находится возле его дома, на что И по кличке «И» сказал, что бы она ожидала его возле входа в подъезд. Примерно в 18 часов 15 минут, когда она находилась возле входа в первый подъезд вышеуказанного дома к ней подошел И по кличке «И», которому она передала денежные средства в сумме 3 000 рублей купюрами по 1 000 рублей, после чего, они договорились о том, что она будет ждать его, чтобы тот передал ей наркотические средства «...» массой 2 грамма и попрощались. После чего, она пошла по направлению к служебному автомобилю оперативных сотрудников, где ожидала звонка от И по кличке «И». Через несколько часов в телефоном разговоре с И по кличке «И» она узнала, что тот забрал марихуану и готов ее ей привезти, после чего она пошла по направлению к магазину «Пятерочка» расположенного в ..., где связалась с И по кличке «И» и договорилась о встречи. Примерно в 20 часов 05 минут, когда она находилась возле указанного магазина к ней подошел И по кличке «И» и передал ей два бумажных свертка, которые она положила в правый карман своей куртки. Далее в служебном автомобиле оперативных сотрудников в присутствии участвующих лиц был проведен её личный досмотр. Перед проведением досмотра она из правого кармана, надетой на ней куртки, добровольно выдала два бумажных свертка, в которых находилась растительная масса, пояснив, что данное вещество предположительно является наркотическим средством «каннабис» марихуана, и что она приобрела данные бумажные свертки с содержимым внутри за 3 000 рублей купюрами по 1 000 рублей у мужчины, представившимся именем «И». Два бумажных свертка с содержимым были изъяты и помещены в полимерный пакет. Горловина пакета перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой. На бирке расписалась она и другие участвующие лица. Далее она выдала диктофон марки «Гном Нано-м», который затем был упакован вышеописанным способом. В ходе дальнейшего досмотра запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. При ней находились: мобильный телефон, пачка сигарет, зажигалка, банковская карта, - которые не изымались. Далее, оперативным сотрудником в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 35 минут был составлен акт личного досмотра, в котором расписалась она и другие участвующие лица. Хочет добавить, что она готова опознать мужчину по имени «И» по кличке «И» по следующим приметам: славянская внешность, на вид примерно от 35 до 40 лет, худощавого телосложения, короткостриженый, на голове имеется «залысина», глаза темные, на лице имеется щетина в виде легкой небритости, губы узкие, впалые щеки. Более по данному факту пояснить нечего;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.1 л.д.78-82) и обвиняемого от 11.05.2023 года (т.1 л.д.87-88), от 22.08.2023 года (т.2 л.д.95-97), от 29.09.2023 года (т.2 л.д.151-153), согласно которым он эпизодически употребляет наркотические средства примерно 1-2 раза в месяц, примерно с февраля 2023 года, употребляет так называемое наркотическое средство «...» путем курения. Данное наркотическое средство он приобретал при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона марки «Ксиаоми Редми» с абонентским номером телефона ... через приложение «Телеграмм», которое было установлено на его мобильном телефоне в магазине по названием «Ева». 

01.03.2023 года ФИО1 снова решил написать в магазин «Ева» при помощи мессенджера «Телеграмм» с целью приобретения наркотического средства «...». В этот же день, в дневное время на его абонентский номер телефона позвонила ранее ему известная женщина ... по имени «И», которая ранее у него приобретала наркотическое средство «...». «И» пояснила ему, что желает приобрести у него примерно 2 грамма наркотического средства «...». Он согласился ей помочь, так как собирался заказывать себе для личного употребления наркотическое средство «...». Далее он договорился с женщиной по имени «Елена» о встречи в ... около ..., куда он направился пешком. После чего, он со своего мобильного телефона вошел в приложение «Телеграмм», где вошел в магазин «Ева» и стал писать сообщение «боту» с целью приобретения наркотического средства «марихуана» в целях его дальнейшего сбыта девушке по имени «И». С ним на связь вышел так называемый «бот» имени которого ему не известно. После чего в диалоговом окошке он выбрал вид наркотического средства, а именно «марихуана» массой 2 грамма, стоимостью 3 000 рублей. Далее он выбрал ближайший город, в котором можно было приобрести данное наркотическое средство, им оказался .... После чего, выбрав понравившуюся ему категорию с видом и массой наркотического средства, в диалоговом окне высветился номер банковской карты для осуществления перевода денежных средств, а именно 3 000 рублей и номер банковской карты, после оплаты за наркотическое средство, в мессенджере «Телеграмм» от бота ему должно было прийти сообщение с фотокарточкой, где будут указаны географические координаты места нахождения тайника-закладки с наркотическим средством «...». Далее, примерно в 18 часов ФИО1 прибыл по адресу: ... в районе ..., где к нему подошла женщина по имени «И», которая передала ему денежные средства в сумме 3 000 рублей купюрами по 1 000 рублей на приобретение наркотического средства «...». Он взял у нее данные денежные средства, положил их в карман и отправился на попутном такси в .... По пути следования, он остановился в ..., более точного места не помнит, чтобы пополнить баланс «QIWI-кошелька». Затем, он снова зашел в мессенджер «Телеграмм», скопировал номер банковской карты для перевода денежных средств на приобретение наркотического средства «марихуана». Затем, при помощи установленного в его мобильном телефоне приложения «QIWI-кошелек» он вставил указанный номер банковской карты для перевода денежных средств в сумме 3 000 рублей не позднее 18 часов 30 минут 01.03.2023 года, после чего в мессенджере «Телеграмм» он получил сообщение от «Бота» с фотокарточкой место нахождения тайниковой- закладки с наркотическим средством «марихуана» в .... Данное место находилось в районе «Авиагородок» в ..., где находятся старые, заброшенные кирпичные гаражные кооперативы. Более точного места и адреса он не помнит, но при необходимости может указать и показать данное место. Прибыв на данное место, которое было указано в фотокарточке, он прошел к гаражам, доступ в который был свободный, где в земле между гаражами он обнаружил тайниковую закладку, а именно: сверток из изоленты синего цвета. Затем, чтобы убедиться, что внутри данного свертка находится наркотическое средство «...», он развернул изоленту, выбросив ее в сторону, после чего обнаружил внутри данного свертка прозрачный полимерный пакет внутри которого находилось наркотическое средство зеленого цвета. Затем он положил его в правый карман куртки, надетой на нем, и направился в сторону проезжей части, чтобы поймать попутное такси, чтобы отправиться на нем в ..., чтобы передать, то есть сбыть приобретенное наркотическое средство «...» женщине по имени «И». Так, поймав попутный автомобиль такси, он направился в ..., где по пути следования, расфасовал наркотическое средство «марихуана», находящееся в прозрачном полимерном пакете в два бумажных свертка, которые в последующем должен был передать женщине по имени «И». Так же, подъезжая в ..., он позвонил «И», чтобы сообщить, что скоро будет готов передать ей наркотическое средство, после чего они договорились о встрече возле магазина «Пятерочка», расположенного возле ... в .... Примерно в 20 часов 01.03.2023 года он прибыл по вышеуказанному адресу, подошел пешком к магазину «пятерочка», где снова встретил женщину по имени «И», которой передал два свертка бумажных, внутри которых находились растительные массы зеленого цвета наркотического средства «...». После чего, данную женщину он больше не видел. 11.05.2023 года в 12 часов 00 минут ФИО1 был доставлен сотрудниками УКОН ГУ МВД России по ... в ОМВД России по Аксайскому району, находясь в каб. № 60 сотрудником полиции был проведен личный досмотр, производимый в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 30 минут в присутствии двух понятых мужского пола, а также сотрудника полиции. Далее, на вопрос сотрудника полиции ФИО, имеются ли у него, при нем что либо запрещенное, либо изъятое из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, в том числе оружие и наркотические средства, он ответил, что таковых не имеется. После чего, сотрудником полиции был произведен личный досмотр, в ходе проведения которого, запрещенных средств обнаружено не было. В ходе личного досмотра был обнаружен и изъят в левом нагрудном кармане куртки мобильный телефон марки «Редми» в корпусе черного цвета, который был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити, и оклеена пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица, в том числе и он. Затем сотрудником полиции были предоставлены три спиртовые антисептические салфетки, которым самостоятельно поочередно он произвел смыв с левой, а затем с правой кистей рук, после чего каждая спиртовая салфетка поочередно было сложена в заводские упаковки, которые по отдельности были помещены в прозрачные полимерные пакеты, обвязанные отрезком нити, концы которой были оклеены сложенными вдвое фрагментом листа бумаги, на поверхности которых был нанесен пояснительный текст, который был прочитан и подписан всеми участвующими следственного действия лицами. Затем, он взял третью антисептическую спиртовую салфетку, при помощи которой он самостоятельно произвел контрольный смыв с правой кисти рук, и аналогичным образом поместил в заводскую упаковку, которая была упакована аналогичным образом. В ходе проведения личного досмотра мер психического и физического давления на его сотрудниками полиции не применялось. После его личного досмотра ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, однако он ответил положительно, после чего был доставлен сотрудниками полиции для проведения мед освидетельствования. Он осознавал, что совершает противоправные действия, направленные на незаконное распространение наркотических средств, понимая, что за это предусмотрена уголовная ответственность. Действуя из корыстных интересов, для получения материальной выгоды он делал это сознательно. В настоящее время он в содеянном раскаивается, готов понести ответственность согласно действующего законодательства, вину признает в полном объёме.

Объективными доказательствами виновности ФИО1 в совершении данного преступления являются протоколы следственных действий, заключения экспертов, иные документы, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании:

- постановление о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 01.03.2023 года, согласно которому разрешено сотрудникам УКОН ГУ ОМВД России по Ростовской области провести в отношении неустановленного мужчины, представляющегося именем «Порш» оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотического средства ...), проведение которого поручено сотрудникам 2-го отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области, с правом самостоятельной, но в пределах наделенных полномочий и действующего законодательства, организации планируемых оперативных мероприятий (т.1 л.д.6-7); 

- рапорт ст. о/у 2 отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской ФИО, зарегистрированный в КУСП ДЧ ОМВД по Аксайскому району за № 3560 от 10.03.2023 года, согласно которому 01.03.2023 года в УКОН ГУ МВД России по Ростовской области поступила оперативная информация о том, что неустановленный мужчина, представляющийся по кличке «Порш», осуществляет незаконный сбыт наркотического средства ...) на территории .... Сбыт наркотического средства осуществляется контактным способом, путем передачи «закладки» с наркотическим средством «из рук в руки», стоимостью за одну «закладку» с наркотическим средством стоимостью 3 000 рублей. В ходе проведенного ОРМ «Проверочная закупка» 01.03.2023 года, в вечернее время, в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 35 минут 01.03.2023 года был произведен личный досмотр «И», которая принимала участие в качестве закупщика. В ходе которого «И» добровольно выдала два бумажных свертка с находящимися в них измельченной растительной массой зеленого цвета, которые приобрела у неустановленного мужчины по имени «Порш» в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.1 л.д.8);

- акт личного досмотра, изъятия вещей и документов от 01.03.2023 года, согласно которому в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 51 минуты 01.03.2023 года, сотрудником УКОН ГУ МВД России по Ростовской области ФИО в присутствии двух понятых в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» был проведен личный досмотр гр. «И», в ходе проведения которого запрещенных предметов и веществ обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.11-13); 

- акт осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 01.03.2023 года, согласно которому в период времени с 17 часов 52 минуты до 18 часов 01 минуты 01.03.2023 года сотрудником УКОН ГУ МВД России по Ростовской области ФИО с участием «И» в служебном автомобиле был произведен осмотр, описание и пометка (регистрация) денежных средств, ценностей и предметов, а именно: три купюры денежных средств, достоинством по одной тысячи рублей каждая (1 - № ЭЯ 7826456; 2 - № ЛK342867; 3 – № ЛЗ0221751), цифровой диктофон «Гном-Нано М 00177» без аудиозаписей, которые в рамках проводимого ОРМ «Проверочная закупка» были переданы «И» (т.1 л.д.14-15);

- акт личного досмотра, изъятия вещей и документов от 01.03.2023 года, согласно которому в период времени с 20 часов 20 минут до 20 часов 35 минут 01.03.2023 года сотрудником УКОН ГУ МВД России по Ростовской области ФИО,А. в служебном автомобиле, расположенного по адресу: ..., в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр гр. «И», которая добровольно выдала находящиеся при ней растительную массу, которую приобрела у мужчины по имени «Порш». В ходе личного досмотра у досматриваемой были изъяты: два бумажных свертка с измельченными растительными массами, диктофон «Гном-Нано М 00177», которые были упакованы надлежащим образом в присутствии участвующих лиц (т.1 л.д.16-18);

- справка по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» в рамках ОРМ «Проверочная закупка» от 01.03.2023 года, согласно которой сотрудниками 2-го отдела УКОН ГУ МВД России по ростовской области в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства «...» в отношении мужчины по прозвищу «И», было проведено ОРМ «Наблюдение» за ходом проведения ОРМ «Проверочная закупка» на территории .... Наблюдением установлено, что 01.03.2023 года примерно в 20 часов 05 минут закупщик «И» вышла из служебного автомобиля и направилась к входу в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: .... 3, куда по предварительной договоренности подошел мужчина, представляющийся по имени «И» и передает закупщику два бумажных свертка с наркотическими средствами (т.1 л.д.19-20);

- акт осмотра и прослушивания фонограммы от 01.03.2023 года, согласно которому сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области была осмотрена и прослушана фонограмма, содержащаяся на диктофоне «Гном-Нано-М», содержащая информацию о приобретении закупщиком по имени «И» наркотических средств ...) у мужчины, который представлялся по имени И». Указанная аудиозапись была получена при проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 01.03.2023 года (т.1 л.д.26-28);

- справка об исследовании № 4/476 от 03.03.2023 года, согласно выводам которой представленные на исследование измельченные растительные массы зеленого цвета, сухие на ощупь, обладающие характерным запахом растения ..., постоянными массами: 0,95г и 0,92г, общей постоянной массой 1,87г, содержат наркотически активный компонент ... и являются наркотическим средством ... (т.1 л.д.32); 

- протокол о доставлении от 11.05.2023 года, согласно которому в 12 часов 00 минут 11.05.2023 года ФИО1, ... года рождения, уроженец ..., проживающий по адресу: ..., был доставлен в ОМВД России по Аксайскому району, расположенный по адресу: ... (т.1 л.д.44);

- протокол личного досмотра от 11.05.2023 года, согласно которому 11.05.2023 года в период времени с 12 часов 10 минут по 12 часов 30 минут в присутствии понятых сотрудником УКОН ГУ МВД России по Ростовской области ФИО в служебном кабинете № 60 ОМВД России по Аксайскому району, расположенном по адресу: ..., у ФИО1 в ходе личного досмотра, запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. В левом нагрудном кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Редми», который был упакован надлежащим образом. Спиртовые салфетки со смывами правой и левой ладоней рук ФИО1, которые были упакованы также надлежащим образом. Аналогично упакован контрольный чистый образец спиртовой салфетки (т.1 л.д.45-47); 

- протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 11.05.2023 года, согласно которому засекреченным свидетелем «И» в присутствии понятых, статистов, защитника, был опознан мужчина – ФИО1, которого она опознала как лицо, представляющееся по кличке «И», у которого она при проведении ОРМ «Проверочная закупка», проводимого 01.03.2023 года примерно в 20 часов 05 минут, находясь по адресу: ... около ... возле магазина «Пятерочка», приобрела наркотическое средство каннабис (марихуана) за денежные средства 3000 рублей (т.1 л.д.65-66);

- протокол осмотра предметов от 01.06.2023 года, согласно которому были осмотрены: электронные весы, изъятые в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 На поверхностях электронных весов, содержатся наслоения веществ постоянной массой 0,003 г., которые содержат в своем составе наркотическое средство, именуемое тетрагидроканнабинол (ТГК), полностью израсходованы» ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области пакет опеч. печатью «27» ЭКЦ ГУ МВД России по РО Ст. эксперт ЭКЦ ГУ МВД России по РО подпись: (подпись) ФИО», - переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, и хранить до принятия решения суда, так как они имеют доказательное значение по уголовному делу. Приложение: фототаблица (т.1 л.д.149-152); 

- протокол осмотра предметов от 01.06.2023 года, согласно которому были осмотрены: растительные массы зеленого цвета, содержащие в своем составе наркотическое средство ...), изъятые 01.03.2023 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у закупщика по имени «И». Растительная масса зеленого цвета является наркотическим средством ...), постоянной массой 1.47, израсходовано 0,20 г. Остаток - 1,27 г.» ЭКЦ ГУ МВД России по РО 1 (один) пакет опеч. печатью «27» ЭКЦ ГУ МВД России по РО Гл. эксперт ЭКЦ ГУ МВД России по РО подпись: (подпись) ФИО», - переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району, и хранить до принятия решения суда, так как они имеют доказательное значение по уголовному делу. Приложение: фототаблица (т.1 л.д.155-157); 

- протокол осмотра и прослушивания фонограммы от 14.08.2023 года, согласно которому следователем осмотрен диск СD-R серебристого цвета, на котором содержатся аудиозаписи телефонных переговоров закупщика наркотических средств с обвиняемым ФИО1 от 01.03.2023 года. Приложение: фототаблица (т.1 л.д.165-169); 

- протокол осмотра предметов от 15.08.2023 года, согласно которому следователем осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 9C» в корпусе черного цвета, изъятый сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области в ходе проведения личного досмотра ФИО1 11.05.2023 года. Приложение: фототаблица (т.1 л.д.172-176); 

- протокол проверки показаний на месте от 11.08.2023 года, согласно которому на участке местности с географическими координатами 47.12978 с.ш. 39.73280 в.д. примерно в 30 метров к югу от ... в ... ФИО1 пояснил, что 01.03.2023, находясь в указанном месте, между металлических гаражных боксов, в земле он обнаружил и приобрел наркотические средства - ...) в целях дальнейшего сбыта на территории .... Приложение: фототаблица (т.2 л.д.5-9);

- заключение эксперта ... от 24.05.2023 года, согласно которому на поверхностях электронных весов, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1, содержатся наслоения веществ постоянной массой 0,003г, которые содержат в своем составе наркотическое средство, именуемое ... (ТГК) (т.2 л.д.35-38); 

- заключение эксперта ... от 27.03.2023 года, согласно которому представленные измельченные растительные массы зеленого цвета, постоянной массой 1,47г, изъятые 01.03.2023 года в рамках проведения ОРМ «проверочная закупка», содержат наркотически активный компонент ..., и являются наркотическим средством, ...), согласно представленной на экспертизу копии справки об исследовании ... от 03.03.2023 года эксперта ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по РО ФИО, установлено, что первоначальные количества наркотического средства- ...) составили 1,87 г. (постоянные массы) (т.2 л.д.65-69). 

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 в описанном преступлении установленной и доказанной, а его действия подлежат квалификации:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие его наказание.

ФИО1 не судим, на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, его мать имеет онкологическое заболевание, он полностью признал свою вину в совершенном им преступлении и раскаялся в содеянном, что в совокупности судом признается в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является его активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, что влечет за собой применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания подсудимому. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

При таких обстоятельствах, решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО1, учитывая личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на исправление подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО1 за совершение преступления наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания с его изоляцией от общества, поскольку судом не усматривается оснований для применения ст.73 УК РФ и возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу и его исполнения ФИО1 оставить прежней. 

Начало срока наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в ИК общего режима время содержания ФИО1 под стражей с «11» мая 2023 года до вступления приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- электронные весы с наслоениями наркотического средства, изъятые в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1; остаток растительных масс зеленого цвета массой 1,27 гр., содержащих в своем составе наркотическое средство - ...), изъятых 01.03.2023 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у закупщика по имени «И», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Аксайскому району Ростовской области, - уничтожить;

- диск СD-R серебристого цвета с аудиозаписями телефонных переговоров закупщика наркотических средств с ФИО1 от 01.03.2023 года – хранить в материалах уголовного дела;

- принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «Redmi 9C» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе проведения его личного досмотра, хранящийся в материалах уголовного дела, - принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 15 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: